
                                                                                                                                58855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 909
Art. 7 della L.R. n.2/2009 – art. 9 del R.R. n.25/2013 Approvazione del “Calendario ufficiale annuale delle 
manifestazioni fieristiche internazionali, nazionali e regionali – Anno 2026”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la proposta del Presidente 
della Giunta regionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	 Di approvare il calendario delle manifestazioni fieristiche internazionali, nazionali e regionali che si 
svolgeranno in Puglia durante l’anno 2026, riassunte prospetto allegato al presente provvedimento del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 2.	 Di stabilire che copia del presente provvedimento sarà trasmesso a cura della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese ai soggetti organizzatori interessati, 
nonché al Coordinamento interregionale al fine della predisposizione del calendario fieristico italiano;

 3.	 Di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese di accogliere, con propria determinazione o con validazione 
nella procedura telematica, le istanze, debitamente motivate, di modifica dei dati e delle informazioni 
relativi alle manifestazioni fieristiche già prese in esame, nonché di ulteriori riconoscimenti, al fine 
della predisposizione del calendario regionale, ai sensi dell’art. 10 del R.R. n.25/2013, aggiornando il 
calendario telematico;

 4.	 Di stabilire che i soggetti organizzatori delle manifestazioni fieristiche internazionali e nazionali sono 
tenuti, ai sensi dell’art.3 del R.R. n.25/2013, a predisporre sistemi oggettivi di rilevazione e certificazione 



58856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

dei dati attinenti agli espositori e visitatori, ai fini della verifica dei requisiti per l’attribuzione o il 
mantenimento della qualifica. Resta confermata la possibilità di produrre, a cura dell’organizzatore, 
un’autodichiarazione sulla base della scheda di rilevazione dati, allegata all’Intesa della Conferenza 
Unificata del 06/02/2014, pubblicata sulla GU n. 52 del 4/3/2014;

 5.	 Di stabilire che le manifestazioni fieristiche riportate nel prospetto allegato, che fa parte integrante 
della presente deliberazione, saranno inserite sia nel calendario telematico pubblicato sul sito                        
https://regione.puglia.it/web/cai/fiere-e-mercati;

 6.	 Di dare diffusione del presente provvedimento attraverso la sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale.

 7.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

–

“Calendario ufficiale annuale delle manifestazioni fieristiche 

– ”.



 L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici. Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digit



adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del 

 La DGR n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione a
Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, con la 

quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni. 
 Il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di 



 Vista la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

regionale 2025)”.
 a la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
 Vista la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Con il Regolamento Regionale n°25 del 03/12/2013, in attuazione dell’art. 12 della L.R. n°2 del 
09/03/2009, “Promozione e sviluppo del Sistema Fieristico regionale” la Regione ha disciplinato la 



58858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

In particolare, l’articolo 7 della citata L.R. n.2/2009 ed i collegati articoli 2 e 9 del R.R. 

l’Intesa della Conferenza Unificata del 06/02/2014, pubblicata sulla G.U. n. 52 del 
04/03/2014. Il suddetto documento stabilisce, tra l’altro, che ai fini della predisposizione del 

Autonome, entro il 15 maggio dell’anno antecedente a quello di svolgimento, trasmettano al 
coordinamento interregionale l’elenco delle fiere con i relativi dati. La suddetta trasmissione è 

da effettuare entro e non oltre il mese di luglio dell’anno antecedente a quello di 
svolgimento delle manifestazioni, a seguito della presa d’atto da parte della Conferenza stessa.

L’a
competente si provvede al riconoscimento o alla conferma della qualifica “internazionale”, 
“nazionale” e “regionale” alla manifestazione fieristica sulla base 

comunicazioni, indicate nell’elenco allegato al presente provv

predisposizione del calendario ufficiale delle manifestazioni per l’anno 2026. 

dell’evento e le schede di rilevazione dati, relative all’anno 202

riconoscimento successivamente all’adozione del Calendario da parte 



                                                                                                                                58859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Italia e all’estero delle manifestazioni fieristiche regionali, in quanto concorre alla formazione del 

in programma in Puglia durante l’anno 2026, di cui al prospetto allegato che fa parte 


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante disposizioni 

 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la DGR n. 1295 del 26 settembre 2024 avente ad oggetto “Valutazione di impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

UE.”. 

dell’art. 4, 

durante l’anno 202



58860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



                                                                                                                                58861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

l’adozione del presente atto.

Gianna Elisa
Berlingerio
20.06.2025
12:26:32
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.06.2025
16:46:48
GMT+02:00



58862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



                                                                                                                                58863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Fr
an
ce
sc
a

Za
m
pa
no

19
.0
6.
20

25
11

:5
0:
21

G
M
T+

02
:0
0


